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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem paradiplomacie v kontextu komparace dvou

substátních celků – Bavorska a Saska. Nárůst paradiplomatických aktivit je přirozenou reakcí

nestátních aktérů na nárůst globalizace, regionalizace a ve zvoleném teritoriu i evropské

integrace. Bavorsko i Sasko jakožto zástupci substátní roviny vládnutí v německém federalismu

nedisponují plnou škálou vlastních, výlučných kompetencí. Ačkoliv nemohou vystupovat jako

plně suverénní mezinárodní subjekty, využívají aktivně dostupné prostředky a nástroje, díky

čemuž se zapojují do navazování zahraničních vztahů. Paradiplomatické aktivity jsou v práci

ilustrovány s důrazem na současnou podobu a mimo úroveň kanálů regulovaných EU. Hlavní

rozdíl mezi Bavorskem a Saskem představuje historický vývoj, ekonomický potenciál

a identifikace s regionálními stranami, které ovlivňují Mnichov i Drážďany v jejich

mezinárodní přitažlivosti a sebevědomí. Bavorští zemští aktéři vystupují v regionálních

vztazích vůči středoevropským státům jako de facto rovnocenní partneři a jejich atraktivita je

patrná i v globálním měřítku. To se zrcadlí i ve vnitroněmecké politice, kde Mnichov artikuluje

své zemské zájmy i v případě, že se odklání od berlínské politiky. Díky úspěšné dominantní

roli CSU lze očekávat kontinuitu daného vývoje. Sasko je naopak spíše regionální hráč, který

nedisponuje takovými ekonomickými a demografickými kapacitami, aby mohl vstupovat do

globálního dění. Jeho primárním zaměřením je rozvoj přeshraničních styků a rozvoj spolupráce

se středoevropskými státy. Dominantní postavení saské CDU je v současnosti ohroženo

vzestupem AfD, což může vést ke změně kontinuity saské politiky – i vůči vnějším vztahům.

Pro Bavorsko i Sasko jako silně proexportně orientované země představuje ekonomický motiv

hlavní důvod k navazování vnějších vztahů.

Abstract

This diploma thesis deals with the phenomenon of paradiplomacy in the context of the

comparison of two substate units – Bavaria and Saxony. The growth of paradiplomatic activities

is a natural reaction of non-state actors to the increase of globalization, regionalization and in

the selected territory also European integration. Both Bavaria and Saxony, as representatives of

the substate level of government in German federalism, do not have the full range of their own,

exclusive competences. Although they cannot act as fully sovereign international entities, they

actively use means and tools available to them to engage in foreign relations. Paradiplomatic

activities are illustrated in this thesis with emphasis on their current form and outside the level

of channels regulated by the EU. The main differences between Bavaria and Saxony lie in their

historical development, economic potential and identification with regional parties that

influence both Munich and Dresden in their international appeal and self-confidence. Bavarian

state players act as de facto equal partners in regional relations with Central European countries,

and their attractiveness is evident on the global scale. This is also reflected in intra-German

politics, where Munich articulates its provincial interests even if it deviates from Berlin politics.

Thanks to the successful dominant role of the CSU, continuation of the existing development

can be expected. Saxony, on the other hand, is more of a regional player who does not have the

economic and demographic capacity to enter global affairs. Its primary focus is the development

of cross-border relations and the development of cooperation with Central European countries.

The dominant position of the Saxon CDU is currently threatened by the rise of the AfD, which

may lead to a change in the continuity of Saxon politics - even vis-à-vis external relations. For

both Bavaria and Saxony as strongly pro-export-oriented countries, the economic motive is the

main reason for establishing external relations.
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Úvod

Ve 21. století nenáleží otázka aktivní účasti v mezinárodním systému výlučně do rukou

samotných států. Třetí i čtvrtá průmyslová revoluce posouvá společnost i ekonomiku k bodu,

kde centrální roli hrají komunikace a informace, socio-ekonomická a politická sféra se

proměňuje vlivem globalizace, regionalizace a vlivem modernizace dochází ke změnám

v individuální i kolektivní identitě.1 Stále více aktérů je nuceno adaptovat se a strategicky

reagovat na probíhající transformaci. Aktérství se proto v oblasti mezinárodních vztahů ujímá

stále více nevládních organizací, mezinárodních vládních organizací i substátních aktérů. Trend

necentrálních vlád rozvíjet své vlastní zahraniční aktivity, diplomatické strategie a nástroje se

označuje termínem „paradiplomacie“. Noví aktéři svým zapojením dále mění dynamiku

i charakter mezinárodních vztahů a přirozeně se stávají objektem zájmu akademické sféry

i širší společnosti. S rostoucí mírou zejména ekonomické globalizace a regionalizace lze

očekávat i pokračující nárůst aktivity těchto nových aktérů. Důvodem je snaha regionů,

spolkových zemí, provincií i měst nalézt efektivní způsob, jak prosazovat své regionální

a lokální zájmy na mezinárodní scéně.2

Jak se liší relativně „noví“ subnacionální aktéři v míře a charakteru navazování

zahraničních vztahů? Během své rešerše jsem narazila na poměrně velké množství autorů, kteří

se věnuji komparaci regionálních aktérů v rámci odlišných státních celků. Odlišují se ale tyto

vztahy i u příslušníků stejného státního celku, tedy v rámci shodného legislativního rámce

a podobného historicko-kulturního kontextu? Za předpokladu, že odpověď je kladná, jak se

liší? V čem? Cílem předkládané práce je analýza specifického fungování paradiplomatických

aktivit na zemské úrovni ve Spolkové republice Německo (dále SRN). Výzkumu

paradiplomatických aktivit v rámci stejného státního celku zatím nebyl v odborné literatuře

věnován dostatečný prostor. Proto bude výstupem diplomové práce příspěvek k analýze

odlišnosti faktorů, které mají ve federativním uspořádání vliv na substátní celky a jejich

aktérství v mezinárodních vztazích.

Ústava SRN nazývaná Základní zákon neumožňuje vykonávat spolkovým zemím plně

autonomní zahraniční politiku, nicméně se souhlasem spolkové vlády mohou jednotlivé

spolkové země například využívat možnosti předávání kompetencí na přeshraniční instituce

1 Joachim Blatter, Matthias Kreutzer, Michaela Rentl a Jan Thiele, „The Foreign Relations Of European Regions:
Competences And Strategies”, West European Politics 31, č. 1 (říjen 2008): 464-490,
https://doi.org/http://dx.doi.org/10.1080/01402380801939743 (staženo 12. dubna 2021).
2 Ibid.
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a podepisovat smlouvy se sousedními státy v oblastech spadajících do zemských kompetencí.3

Jako subjekty předkládané práce byly na základě podobnosti zvoleny dva německé substátní

celky – Svobodný stát Sasko a Svobodný stát Bavorsko. Obě tyto spolkové země reprezentují

hráče mezinárodního dění, kteří se do něj aktivně zapojují a neomezují své aktivity pouze

na nejbližší sousedy. Například bavorský zemský sněm navázal v roce 1999 partnerství

s národním shromážděním Québecu a o čtyři roky později i s Moskvou.4

Bavorsko i Sasko spojuje velice silná zemská identita.5 Bavorský i saský zemský sněm

se rozhodly pro připojení přídomku Freistaat („Svobodný stát“) do oficiálního názvu země.

Přídomek Freistaat slouží jako připomínka federální tradice a „výraz zvláštního statusu“.6

Tradičně nejsilnější bavorskou stranou je konzervativní Křesťansko-sociální unie (CSU).

V Sasku je i přes pokles podpory v posledních letech stále dominantní Křesťanskodemokratická

unie (CDU). CSU a CDU bývají označovány jako „sesterské strany“ a na spolkové

úrovni společně utváří koalici, neoficiálně nazývanou rovněž jako „Unie“. Ve Spolkovém

sněmu sdílejí společný poslanecký klub.7

Obě spolkové země zároveň disponují i dostatečným množstvím odlišných prvků, které

mohou vést k nuancím v podobě a způsobu navazování i vykonávání zahraničněpolitických

aktivit. Například Bavorsko bylo před německým sjednocením součástí SRN, zatímco Sasko

NDR. Sasko bylo jako spolková země obnoveno až při sjednocení Německa 3. října 1990.

Pozdější obnovení Saska jako spolkové země mělo za následek, že s rozvojem a provozováním

vlastních zahraničních aktivit mohlo začít až o několik desetiletí později než Bavorsko i celá

řada dalších evropských regionů či západoněmeckých zemí.8 Bavorsko naproti tomu začalo

rozvíjet své přeshraniční vztahy již v sedmdesátých letech. V tomto období navázalo mimo jiné

partnerství se svazovými republikami Jugoslávie. Rozdíly lze nalézt přirozeně i na poli


[…]


Federativní uspořádání Německa díky rozdělení kompetencí dopřává všem svým

substátním jednotkám jedinečnou příležitost k uchopení aktivní role v zahraničních vztazích.

Na základě zjištění práce lze usuzovat, že všechny spolkové země disponují vhodným

legislativním prostředím k aktivnímu prosazování svých regionálních zájmů v mezinárodním

prostředí. V případě zejména „starých“ bohatších zemí je pravděpodobné, že budou vystupovat

sebevědoměji a současně budou mít větší kapacity reagovat na aktuální výzvy a prosazovat své

zájmy ve větším, globálním měřítku, stejně jako Bavorsko. Naopak v případě chudších

„nových“ spolkových zemí lze předpokládat, že ekonomická asymetrie ovlivňuje plošně složení

ekonomického motivu – bude zde hrát větší roli neuspokojivá demografická situace a nutnost

zvyšovat finanční nezávislost. To se pravděpodobně projeví regionálním zaměřením vnějších

aktivit. Vzhledem k tomu, že se pohybují v obdobném normativním rámci a měli možnost se
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inspirovat západoněmeckým modelem, bude aparát v menší či větší míře odpovídat

bavorskému a saskému modelu.

Následným krokem ve zkoumání německé paradiplomacie by mohla být komparace věnovaná

substátním aktérům na úrovni měst, která je také v rozkvětu.

Summary

The process of globalization, regionalization and European integration has facilitated the onset

of paradiplomatic activities. In a globalized world, there is a clear concurrence of many public

and private actors who have opened up space for international action. Although this is not a

classic diplomacy carried out by fully sovereign states, paradiplomatic actors also deserve the

attention of the professional and general public. Their activities significantly change the

dynamics of international events and push the boundaries of our understanding of the traditional

international system. The aim of this diploma thesis was to analyze just two such sub-state

actors - Bavaria and Saxony. Two federal states which, due to their affiliation to a single state

unit, move in identical normative boundaries and in a similar historical and cultural

environment.

The initial precondition for the analysis was the existence of differences in the foreign

relations of Bavaria and Saxony. In order to verify the hypothesis, paradiplomatic activities

were analyzed on the basis of three selected factors: the economic motive, main sub-state actors

/ forces of the regional party and the use of selected tools for the implementation of foreign

relations. The first research question focused on the identification of determinants that affect

Bavaria and Saxony in carrying out their foreign activities. The first aspect introduced was the

normative framework and limits it imposes on these federal states. It has been proven that when

individual federal states respect the Chancellor's political guidelines and do not directly

interfere with the exclusive competences of the central level, they move within a relatively wide

area of their own competence. Both Bavaria and Saxony have had to resort to alternative

strategies to pursue their regional interests. Both Bavaria and Saxony are more likely to use

non-legally binding instruments such as joint declarations. Given that this wide scope for one's

own activities is based primarily on the Basic Law, it can be assumed that the other federal

states will carry out their external activities in a similar way.

During the work it was verified that for all selected factors it is possible to find nuances

influencing the form of external activities of Bavaria and Saxony. This made it possible to find

an answer to the research question set out in the introductory part, which asked how Bavaria
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and Saxony are affected in the way they carry out their foreign activities and how the differences

between the two states are affected. The main differences between Bavaria and Saxony

represent their historical development, economic potential, identification with regional parties

that influence both Munich and Dresden in their international appeal and self-confidence.

Thanks to its affiliation with the original West German state, Bavaria already has extensive

experience in establishing foreign activities, which is evident in the professional and extensive

network of foreign representations and trade centers. The network of Bavarian foreign offices

can be described without exaggeration as global. During the work, the premise was confirmed

that for Bavaria and Saxony as strongly pro-export-oriented countries, the economic motive is

the main reason for establishing external relations. It is true that the main source of Bavarian

confidence is its economic power, which is attractive to both current and potential partners.

This is also reflected in intra-German politics, where Munich publicly articulates its provincial

interests directly through the Federal Council or the Prime Minister, even if it deviates from

Berlin politics. In the case of Saxony, the economic motive is more influenced by the effort to

attract foreign professionals and the need to replace EU subsidies and federal support. Bavarian

state actors have traditionally acted as de facto equal partners in regional relations with Central

European states, and their attractiveness is also evident on a global scale. Thanks to the

successful dominant role of the CSU, the continuity of the given development can be expected.

Saxony, on the other hand, is more of a regional player who does not have the economic and

demographic capacity to enter global affairs. Its primary focus is the development of cross-

border relations and the development of cooperation with Central European countries. This

confirms the importance of Kincaid's motive for cross-border cooperation, which in Saxony's

understanding is an essential part of external relations. The dominant position of the Saxon

CDU is currently threatened by the rise of the AfD, which may lead to a change in the continuity

of Saxon policy - even towards the approach to external relations. Political motivation in the

sense of separatist tendencies is not a topic on the agenda for Bavaria or Saxony. In their

perception, all foreign activities are a kind of supplement to the main foreign policy directive

of the central level.

Thanks to the division of competencies, the federal structure of Germany gives all its

sub-state units a unique opportunity to take an active role in foreign relations. Based on the

findings of the work, it can be concluded that all federal states have a suitable legislative

environment to actively promote their regional interests in the international environment. In the

case of the "old" richer countries in particular, they are more likely to act more confidently and
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at the same time have a greater capacity to respond to current challenges and advance their

interests on a larger, global scale, as is Bavaria. Conversely, in the case of the poorer “new”

states, economic asymmetry can be assumed to affect the overall composition of the economic

motive — the unsatisfactory demographic situation and the need to increase financial

independence will play a greater role. This is likely to be reflected in the regional focus of

external activities. Given that they operate within a similar normative framework and have had

the opportunity to be inspired by the West German model, the apparatus will more or less

correspond to the Bavarian and Saxon models.

A subsequent step in the study of German paradiplomacy could be a comparison devoted

to sub-state actors at the urban level, which is also on the rise.
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