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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se věnuje tématu, které vzbuzuje v zahraniční a částečně i české odborné literatuře analytický zájem a je

velmi relevantní i společensky a prakticko-politicky. Soustředí se na faktory, které ovlivňují formování

zahraničních aktivit obou německých zemí a provádí jejich srovnání. Dotýká se přitom otázek identitárních,

institucionálních, ekonomických, kulturních a dalších. Nabízí tak komplexní prohled na zahraniční aktivity obou

zemí a jejich srovnáním poukazuje na jinak často pomíjené faktory.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka dobře zařazuje téma do kontextu odborné lieratury o paradiplomacii a nechává se jí ve své analýze

inspirovat. Velmi věrně pak prezentuje postavení německých zemí v ústavním systému, jejich možnosti věnovat

se zahraničním aktivitám, politické kontroverze, které kolem tohoto tématu byly, změny v německém

federalismus a posílení jeho konkurenčního prvku.

Případové studie Bavorska a Saska mají postupují podle jednotného analytického modelu a jsou tedy dobře

srovnatelné. Autorka nejprve pečlivě prezentuje ústavní rámce zahraničních aktivit v obou zemích, kompetence

hlavních aktérů a institucí. Následně nabízí podrobný přehled forem a témat zahraničních a jejich výslednost.

Po sestavení přesvědčivého obrazu zahraničního působení obou zemí tento fenomén srovnává, ukazuje na shody,

ale také rozdíly obou případů a odpovídá na otázku po příčinách těchto rozdílů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná dobrým jazykem, opírá se o bohaté zdroje a literaturu, správně používá vědecký aparát, obsahuje

jen minimum chyb.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ x ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Kontrola proběhla v pořádku, velká většina nalezených shod je v poznámkách

pod čarou.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka předkládá výbornou práci, která podstatným způsobem doplňuje literaturu o zahraničním působení

Bavorska a Saska, obecněji německých zemí a tím obohacuje diskusi o formách a dynamice vývoje

paradiplomacie.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka v případě CSU správně zdůrazňuje především kontinuitu. Mohla by se ale vyjádřit i k politické změně

v orientaci CSU od soutěže o hlasy AfD směrem k soutěži o voliče Zelených: má tento částečný odklon od

pravicového konzervatismu vliv na zahraniční aktivity vlády?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Doporučuji přijmout práci k obhajobě a ohodnotit ji známkou A

Datum: Praze 18. 1. 2022 Podpis: V. Handl

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.